Pericranium nervis plenissimum est, hinc non mirum adeo acute sentire. Sic etiam ex parte intelliguntur quae superius de cute observavi, in mure enim ea in primis quae caudae supertenditur aliqua gaudere videbatur vi contractili, quae, si certo inest, a nervis per cutem meantibus posset repeti, non enim rari ibi sunt in mure nec exigui, tantum aliquando vidi ex medulla spinali in cutem abire qui pla-

## DE IRRITABILITATE.

ne aequalis esset crurali nervo. Sed etiam in homine valde magni nervi ad cutem abeunt, exemplo sint magni illi qui ex nervo musculo cutaneo in cutem brachii disperguntur; id deinde suadet ipsa cutis sensibilitas adeo universalis adeo perpetua. Aliud etiam exemplum membranae sensilissimae praebet adnata oculi, quae nervos recipit per glandulam lacrimalem advenientes.

## § IX.

Ad hanc de membranis tractationem dein referto singulare experimentum ab Ill. HALLERO captum: Iridem Ille in felie irritavit scalpello, uno vero oleo vitrioli, sed nulla plane inde secuta est constrictio, nulla pupillae angustatio, quod certe mirum videri debet, nemo enim est qui ignoret quanta sit iridis ad lucem sensibilitas: Experimentum vulgarissimum est, iridem constringi, pupillam fieri minorem, oculo luci adverso, contraria fieri oculo averso; et quod minus in vulgus notum est, in animalibus morientibus idem fit, ut in cuniculis observare mihi licuit: De Dariensibus Indis alba cute iride rubra, constat, iridem habere adeo sensilem ut interdiu videre non possint, pupilla nimis a luce angustata ut ejus radiis nullus ad retinam sit transitus: Saepe etiam interdiu accidit ut locum tenebricosum ingressi plane caeci simus ( iride adhuc constricta ) sensimque tandem valeamus aliquantum videre, pupilla iterum amplificata. Sed omnium horum phoenomenorum eadem semper est causa, lux, adeo subtilis, adeo debilis, tantum tamen edens effectum; in experimento Halleriano autem in felie capto ad causam longe maiorem & fortioram nullus plane sequitur effectus, licet in felie elegantissime succedat experimentum superius excitatum ad angustandam & amplificandam pupillam. An ideo minus verum principium a nemine hactenus in dubium vocatum au-  
cta

## DE IRRITABILITATE.

ii

*Ea causa augeri effectum, minuta minui?* Respondebo aliqua: Fines rerum praevidere oportuit sapientissimum C R E A T O R E M, hoc enim si negares, nullus obtinere potuisset ordo in schemate mundi nullus inter res creatas nexus, iridem ergo cum in schemate hominis & plerorumque animalium eadem ratione necessariam vidisset D E V S, & quare in primis necessaria sit perspexisset, proportionem videtur posuisse inter ejus sensibilitatem & solam causam irritantem, lucem. Nec ideo dicendum est a majori causa non majorem sequi posse in irride effectum, est enim irritationi a luce factae & a scalpelio vel oleo vitrioli haud dubie in ultimo mechanismo diversus agendi modus, hinc nunquam comparandus. Re igitur proprius considerata apparet unam causam non augeri aliter nisi multiplicatis virium unitatibus; sed dum illae unitates in uno & altero casu diversae sint, non possunt non etiam dispare summae. Sint enim radii lucis iridein constringentes A. Olei vitrioli quantitas cuius ope constrictionem volo excitare a. Augeres causam A additis insuper B & C & D effectus secundum regulas mechanicas ordinarias erit  $= A + B + C + D$ . Sed si causae A addo b + c + d effectus erit  $= A + b + c + d$ , a priori ergo diversus. Videtur itaque iridem ad unicam determinatam causam esse sensilem, nec ad alias; eadem ratione aspera arteria ab omni corpore extraneo irritatur, non autem a muco suo; vefica stimuli a quocunque liquore injecto impatiens est, non autem urinae, &c.

### § XI.

Non possum hic praeterire Ill. H A L L E R U M priori hyeme reperisse, ovi iridem esse immobilem cui data est membrana nictitans, manifesto argumento praevisorum a sapientissi-

## DE IRRITABILITATE.

mo CREATORE finium, qui propter membranam illam iridem reddidit immobilem, quae in majori luce dum oculo supertenditur idem facit ac in aliis animalibus iris quae constricta pupillam reddit angustiorem. Aves fere in universam habent hanc membranam seu palpebram tertiam, quam per proprios musculos accurate regunt ut oculum defendant qui sensilissimus est: Ululae non habent, abdita quaerunt interdiu & dormiunt, hinc non indigent ea machina qua oculum obvelent. Sed forte scepticus hic diceret: Ovi iridem immobilem dedit NATVRA CREATRIX, avibus autem summe sensilis est, utrumque animal membranam habet nictitatem; nunc tu infers, ovis iridem habet immobilem, quare? quia dedit D E V S membranam nictitantem: Avibus iris sensilissima, an ideo etiam quod membranam habeant nictitatem? Respondeo: In ovo causam finalem manifestam esse, & in avibus palpebram tertiam ideo videri supperadditam ne iris solum esset instrumentum quod radiis lucis transitum per pupillam denegaret, hinc nimis lacepsita eo citius irritabilitatem amittens callosa fieret, qualis (sed cum summa eorum utilitate) est in hominibus senibus, in quibus fit immobilis. Callositas vero avium iridi in primis periculosa iniminet, quo magis in excelsis locis, & aere splendente vivunt. Atque ululae noctivagae conservasse oportuit quam sollicitissime oculorum irritabilem naturam, ne in ea dubia luce non sufficeret ejus teneritas.

## §. XII.

A membranis ad *tendines* pergo, quorum fabrica non multum diversi habet, ut potius exemplo tendinis musculari plantaris crederes omnino & hos ex cellulosa fieri; quare eo minus erit mirum, magnum etiam circa sensitatem in his

partibus

## DE IRRITABILITATE.

13

partibus inveniri analogiam. Arduum interim hic adgredior opus & momentosum, pugnandum iterum cum receptis omnibus tere medicis opinionibus, & quis unquam has eversurus apud adversarios gratiam sibi meruit? Tendinibus omni tempore summam attribuerunt sensilitatem Auctores. HIPPOCRATES (*a*) gravissimorum malorum & mortis ex vulnera tendinis mentionem facit: Similia narrat HILDANVS, hinc ubique & apud BOERHAAVIUM receptum est eadem in tendinibus diversimode laesis obtinere & saevissima quidem ac in nervis varia ratione affectis. Confirmarunt etiam sententiam frequentia mala ex infausta venaelectione orta, ubi de laesione tendinis plerumque quaeritur. Convulsiones a levi ad tactu tendinis involucris suis nudati oriri dicit Ill. van SWIETEN (qui tendinibus laesis (*b*) violentiora quam ipsis nervis tribuit symptomata) easque uno momento universales per totum corpus, cum tamen tendines involucris suis tecti ferant sine magno malo ut valide trahantur imo consuantur (*c*). Sed quis convulsiones universales tribuet parti ubi fatente ipso Ill. HALLERO nervi aegerrime demonstrantur? solus enim LEEUWENHOEKIUS microscopiis suis adjutus raras & superficiales fibras nerveas in tendinibus vidi; interim satis manifestum est non adeo multum inde posse concludi, & praeterea ipse SWIETENIVS fatetur, tendines involucris suis tectos ferre sine magno malo ut trahantur imo consuantur: sed in ipsis his involucris LEEUWENHOEKIUS raras suas & superficiales fibras vidi, at nihil quidquam in tendine involucris suis nudato. Ex analogia etiam concludit SWIETENIVS necessarium esse, ut tendines laesi similia cum nervis

pa-

(*a*) Epidem. L. V.(*b*) Com. in Aph. BOERHAAVII. T. I. p. 241.(*c*) I. c. l. 214.

## DE IRRITABILITATE.

patiantur mala, fibrillae enim tendinum Illi videntur continuationes esse fibrarum musculosarum, quae itidein videntur nervis musculos ingressis originem suam debere. Boerhaaviana theoria est: sed cur ob hanc rationem musculus non majori periculo laeditur quam tendo, cui tamen cum nervo secundum SWIETENIUM major est similitudo & propior a nervis ortus?

## §. XIII.

Caput tandem rei est, ut ostendam tendines non tantum absque convulsionibus & hujusmodi malis laedi, sed omnino plane esse insensiles; sic edoctus ab ipsa natura, quae unica nobis magistra & nunquam fallax. Ad unum titulum refero quae toties in diversis animalibus observavi.

## EXPERIMENTUM.

In vivo cane denudavi teudinem Achillis, irritavi scalpello, butyro Antimonii, oleo Vitrioli, punxi, per medium longitudinem secavi, nulla convulsio, nullus clamor, ne minimum quidein apparuit doloris signum. In eodem deinceps cane irritavi nervos, secutae semper convulsiones earum partium, manifesto indicio quantum differat natura teudinum nervorumque. Experimentorum magna copia hac de re in canibus, felibus aliisque animalibus captorum semper idem erat effectus, nunquam diversus ab eo quem descripsi, nec moratur quod oleum vitrioli tendines resectos, si minores sint, in contractionem suscitet valde vehementem, idem enim in haedo 24. post mortem horis in tendine musculi plantaris observavi, imo vero in filo paulum acri tacto idein evenit, hinc phaenomenon ab ipsa caustica olei illius vi derivandum.

## §. XIV.

Quid tamen omnes fere medicos induxit ut tendines crederent adeo sensiles esse, adeo periculose laedi? Vis demon-

monstrationis non in eo est ut hoc ostendam, qui per experimenta jam manifestum feci tendines plane esse inseniles. Interim quaedam superaddi possunt: Puncturas tendinum in infausta venaesectione plerumque sequuntur gangraenae, sed hoc non a tendinibus repetendum, sanguis enim inter fascias aponeuroticas effusus cum copiosa pinguedine cito putrescens id efficit. Gravissima mala quae unquam puncturas tendinum dicuntur excepisse, sunt: Dolor enormis per totam volam manus, carpum, cubitum, ad humerum usque, inflammatio saevissima in subitam gangraenam tendens per omnia haec loca late sparsa, febris acutissima, phrenitis, convulsiones, mors tandem post aliquot dies: & haec omnino a levi vulnere digitorum ultiinis phalangibus inficto dicuntur consequi; Sed quis dixerit nullum esse in tali casu laesum nervum? An non inflammatio inde tam late sparsa? Dum enim nervus laeditur, orta convulsione, sanguinis transitus ab hac nervorum strictura impeditur, inde gangraena. Sed quomodo haec a tendine explicares?

## §. XV.

De tendinum natura sunt imo eorum continuationes, expansiones quae dicuntur *aponeurotiae*, late per corpus humanum patentes, has autem eodem insensibilitatis gradu gaudere eo minus ideo mirum erit. Non desunt tamen historiae unde colligi potest, ut vulgo creditur, valde periculose laedi, ipse BOERHAAVIUS (<sup>a</sup>) eadem mala tribuit quae tendinibus nervisque propria esse existimat, addit *Commentator*, fasciam latam levi punctura laesam enormia producere mala, idemque appareat in aponeurosi bicipitis in brachio: meatum auditorium investientem membranam si tumore inflammatoryo distrahatur intolerabilem excitare dolorem

(<sup>a</sup>) Aph. 165.

rem, delirium imo saepe mortem inde sequi,, sed ad haec respondeo, per demonstrationes Ill. HALLERI me tenere non raro in brachio eam esse fabricam ut impossibile sit venam secare quin aponeurosis pertundatur, sequi quidem inde erysipelata imo aliquando gangraenas & febrem, verum est; at gangraenae sunt a sanguine effuso, ex his lacesuntur nervi, inde febris. Haec autem mala a materie effusa esse manifesto demonstratur, quod symptomata post aliquot demum dies elapsos sequantur, non subito, quod iterum observavit Ill. HALLERUS. Membrana autem meatus auditorii cur adeo vehementer doleat ipse ostendit BOERHAAVIUS, (b) dolorem acutissimum ad nervos referens, qui magna copia per hanc membranam incedunt: ortos & a duro & a quinto nervorum pare & a cervicalibus. Nescio ergo, cur BOERHAAVIUS ejusque commentator SWIETENIUS inde ad sensibilitatem aponeurosum inferant, cum tamen unus & alter hinc inde nervos accuset, (c)

### §. XVI.

In sensilitatem aponeurosum confirmat observatio.

### EXPERIMENTUM.

In cane aponeurosin muscularum abdominis oleo vitrioli tetigi, sed nullus inde apparuit doloris sensus. Non dissimulandum tamen quod aliquando in experimentis meis evenit: aponeurosin nempe psoae musculi in cane ab instillatione olei vitrioli in constrictionem suscitataam fuisse, sed hoc quiesim musculo tunc tribuebam, facile enim oleum vitrioli se indnubat per illam expansionem, quae hoc in loco valde tenuis erat, hinc constricto musculo necessario constringebatur membrana illam investiens, & forte erat phoenomenon quale §. XIII. excitavi.

### §. XVI.

(b) Praelect. Vol. IV. p. 329.

(c) B. l. c. S. ad Aph. l. 165.

## DE IRRITABILITATE:

17

### §. XVI.

*Pulmones, Hepar, Lien, Renes* destituuntur irritabilitate.

### EXPERIMENTVM. I.

In cane pulmones irritavi scalpello dum adhuc vigebat respiratio, irritavi oleo vitrioli, in priori casu nullo modo contrahebantur, in posteriori omnino, quod etiam factum est exstincta ipsa irritabilitate intestinorum.